INDICAÇÃO Nº 23.185/2019

Indica ao Exmo. Senhor Governador do Estado da Bahia para
que proceda a implantação da Ronda Rural nos municípios que
compõe a região Oeste da Bahia.

O  deputado  infrafirmado,  com  fundamento  no  art.139,  do  Regimento  Interno  desta  Casa,  vem
encaminhar,  através  da  Mesa  Diretora  desta  Assembleia  Legislativa,  Indicação  ao  Exmo.  Senhor
Governador do Estado da Bahia  Rui  Costa,  para que proceda a  implantação  da Ronda Rural  nos
municípios que compõe a região Oeste da Bahia.

JUSTIFICATIVA

A Região Oeste da Bahia compreende os territórios situados à margem esquerda do Rio São Francisco.

Grande destaque como polo agrícola, a região Oeste da Bahia também abriga grandes indústrias do

setor agroindustrial onde estão concentrados 34,2% do PIB agropecuário da Bahia, o que representa

mais de um terço de toda a riqueza produzida pelo setor no estado, sendo assim o  maior polo agrícola

da região Nordeste, os números ajudam a entender por que o Oeste baiano é uma das regiões que mais

crescem  e  impulsionam  o  desenvolvimento  da  economia  do  estado,   principalmente  voltada  na

produção de grãos - soja e milho,  algodão, destacando-se como maior produtor de café e segundo

maior produtor de soja, milho e algodão do Estado.

Além de grande celeiro de grãos, outra característica comum da região Oeste da Bahia é a grande

extensão territorial de seus municípios bem como a divisa com outros estados da União a exemplo do

Piauí, Goiás e Tocantins.

Esses  fatores  unidos:  concentração  de  riqueza,  grandes  extensões  territoriais  e  divisas  estaduais
desprotegidas  tornam  a  região  Oeste  um  grande  chamativo  para  ações  de  bandidos  e  quadrilhas
especializadas aumentando consideravelmente o número de ocorrências de furtos e assaltos deixando
toda uma comunidade vulnerável as ações criminosas notadamente nos períodos das safras.

Portanto, convicto que a implantação da Ronda Rural nos municípios da região Oeste da Bahia, vai de
forma significativa  e  efetiva  combater  as ações  de bandidos e  quadrilhas  especializadas  na região
Oeste  da  Bahia,  levando uma maior  sensação  de  segurança  para  os  habitantes,  produtores  rurais,
comerciantes e empresários, é que submeto a presente indicação ao Exmº Sr. Governador Rui Costa,
para que envide esforços para sua implantação.

Sala das Sessões, 31 de maio de 2019

Deputado Antônio Henrique Jr.